
                E ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

      DECRETO Nº 514/2015 
 

 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto no Inciso IX, do Artigo 66 da Lei Orgânica do 
Município, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear, com efeito retroativo a 01 de julho de 2015, os candidatos para os 
respectivos cargos de provimento temporário, da Estrutura Organizacional da Secretaria 
Municipal de Educação com jornada de trabalho de 40 horas semanais, relacionado no 
ANEXO I, integrante do presente Decreto. 
 
PARÁGRAFO ÚNICO – O efeito financeiro referente ao cargo de que trata o caput deste 
artigo, vigorará a partir da posse do candidato conjuntamente com o Termo de Assunção na 
Secretaria correspondente 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Gabinete do Prefeito, 21 de julho de 2015. 
 
 
 
JOSÉ EDUARDO MENDONÇA DE ALENCAR 
PREFEITO  
 

 
 
ADOLFO CEZIMBRA TAVARES NETTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                E ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

2 

 
 
 

ANEXO I AO DECRETO Nº 514/2015 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO 
 

NOME   NOME CARGO SIMBOLO 
LÉLIO ALEXANDRINO BARBOSA FILHO CHEFE DE GABINETE    DAS-2 

CARLOS MARCOS SILVA CAMPOS SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DADA 
EDUCAÇÃO 

   DAS-2 

LIVIA ROSANE MAGALHÃES PACHECO 
BASTOS 

SUPERINTENDENTE DE GESTÃO PEDAGÓGICA E POLITICAS 
EDUCACIONAIS 

   DAS-2 

ELIANA FIÚZA FERREIRA COORDENADOR ESPECIAL DE ENSINO     DAS-2A 

LEANDRO DE SOUZA ANDRADE  COORDENADOR  ESPECIAL DE PROGRAMAS E PROJETOS    DAS-2A 

SILVANA SANTOS FERREIRA LIMA COORDENADOR ESPECIAL DE ORGANIZAÇÃO, 
 MATRÍCULA E PROGRAMAÇÃO 

   DAS-2A 

NILDES DULTRA SOUZA SILVA COORDENADOR ESPECIAL DE PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO    DAS-2A 

JAILZA RAMOS BATISTA SANTOS COORDENADOR ESPECIAL DE PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO    DAS-2A 

EUGÊNIO LUIZ SÁ SILVA COORDENADOR ESPECIAL DE PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO    DAS-2A 

FRANCISCO ASSUNÇÃO DE OLIVEIRA OUVIDOR SETORIAL DA EDUCAÇÃO    DAS-2B 

LAURA DOS SANTOS COORDENADOR I DE MATRÍCULA E PROGRAMAÇÃO DO  
ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL I 

   DAS-2B 

ANATALÍCIA BRITO DE SANTANA DA SILVA COORDENADOR I DE MATRÍCULA E PROGRAMAÇÃO DO  
ENSINO DO FUNDAMENTAL II 

   DAS-2B 

ROSÂNGELA CHAGAS MIRANDA COORDENADOR I DE PESSOAL E ESTAGIÁRIOS    DAS-2B 

ADEMÁRIO SOUZA RIBEIRO COORDENADOR I DO ENSINO SUPERIOR    DAS-2B 

ADAILTON DA SILVA SANTOS COORDENADOR I DE TRANSPORTE ESCOLAR    DAS-2B 

FLÁVIO DE AZEVEDO DOS SANTOS COORDENADOR I DE CONTROLE DE MATERIAL E 
E PATRIMONIO 

   DAS-2B 

MARIA DOS PRAZERES SILVA DE SOUZA COORDENADOR I DE PLANEJAMENTO DE AUDITORIA E 
E INSPEÇAO ESCOLAR  

   DAS-2B 

ELIANA BARBOSA DOS SANTOS COORDENADOR I DE PROJETOS DE EDUCAÇÃO    DAS-2-B 

MARIA APARECIDA CAMPOS ASSESSOR TÉCNICO    DAS-3 

JORDAN FRANÇA MARQUES ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO    DAS-3 

YÃ BOMFIM RIBEIRO ASSESSOR TÉCNICO    DAS-3 

NEI UBIRATAN CASAES SANTOS ASSESSOR ADMINISTRATIVO    DAS-4 

MARIA DA AJUDA DE JESUS SILVA COORDENADOR II DA MERENDA ESCOLAR    DAS-4 

LILIAN RIBEIRO DOS SANTOS DE JESUS COORDENADOR II DE PLANEJAMENTO    DAS-4 

THAIANE DE JESUS SILVA SECRETÁRIA EXECUTIVA    DAS-5 

AUGUSTO ALVES NETO SECRETÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO    DAS-5 

JOCEVAL NASCIMENTO SANTOS GERENTE DE PLANEJAMENTO    DAS-5 

LÍVIA SILVA DA HORA GERENTE DE INSPEÇÃO ESCOLAR    DAS-5 

MIRLANY SOUZA ROCHA  GERENTE DE DADOS E ESTASTÍSTICA    DAS-5 

LUCIENE MARIA DE SOUZA  GERENTE DE INTERSETORIALIDADE    DAS-5 

GEAM RODRIGUES DE ARAÚJO GERENTE DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIO ESCOLAR    DAS-5 

MAVIONE ARAÚJO OLIVEIRA GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS    DAS-5 

FRANCISCO LUIS ALEXANDRINO MACIEL GERENTE DE INFORMÁTICA    DAS-5 

HEIDE BARBARA DOS SANTOS SOUZA GERENTE DE DADOS DO ENSINO SUPERIOR    DAS-5 

MARIANA SOUZA FONSECA DA SILVA GERENTE DE CONTABILIDADE    DAS-5 

ALISON SANTOS DA CRUZ GERENTE DE RECURSOS ESCOLARES    DAS-5 

JANETE REIS DIAS GERENTE DE CONTROLE DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS 
RECURSOS ESCOLARES 

   DAS-5 

SABRINA DA SILVA LIMA GERENTE DE PATRIMÔNIO    DAS-5 

ROQUE FRANCISCO FERREIRA DE JESUS  GERENTE DO ALMOXARIFADO    DAS-5 

SÉRGIO LUIZ REINALDO DE JESUS GERENTE DE TRÁFEGO DO TRANSPORTE ESCOLAR    DAS-5 

GENIVALDO CHAGAS DE ARAÚJO GERENTE DE TRÁFEGO DO TRANSPORTE UNIVERSITÁRIO    DAS-5 

SIMONE DA INVENÇÃO ALVES SANTIL GERENTE DE CONTROLE DE MERENDA ESCOLAR    DAS-5 

ANDREA OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO ASSISTENTE    DAS-6 

LUCAS MOURA SILVA GONÇALVES ASSISTENTE    DAS-6 

CLARICE CERQUEIRA DA PAIXÃO ASSISTENTE    DAS-6 

ÂNGELA MARIA BORBA NEVES ASSISTENTE    DAS-6 



                E ESTADO DA BAHIA 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO 
 

                   GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

3 

NOME CARGO SIMBOLO 
GILVANDO SANTANA DE JESUS ASSISTENTE    DAS-6 

MARIA APARECIDA ROSA DA SILVA ASSISTENTE    DAS-6 

LILIANE DOS SANTOS RIBEIRO ASSISTENTE    DAS-6 

MARINALVA DANTAS DOS SANTOS ASSISTENTE    DAS-6 

SHIRLEY SANTANA DE ARAÚJO ASSISTENTE    DAS-6 

GILMAR SANTOS ASSISTENTE    DAS-6 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA ASSISTENTE    DAS-6 

ANTONIO FERNANDO DE ALBUQUERQUE ASSISTENTE    DAS-6 

DENIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS ASSISTENTE    DAS-6 

ATAIDE DOS SANTOS BARBOSA COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO    DAÍ-3 

FARLI SILVA DOS SANTOS COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO    DAÍ-3 

NÍVIA CRISTINA MENDES RIBEIRO SANTOS COORDENADOR DE GRUPO DE TRABALHO    DAÍ-3 

 
 
 
 

 
 
 


